signans: *Agit quippe in nobis, ut quid uult & uelimus & agamus; nec otiosa esse in nobis patitur quae exercenda non negligenter donauit, ut & nos cooperatores sumus gratiae Dei. Quod est istud, nisi id quod tam instanter contra hostes gratiae clamabat Augustinus, nos uolumus, nos operamur, arbitrium non nihil agit, non sicut de lapicibus insensatis Deus edificat domum, & similia, quae latius recensuimus?*

Sed sacrum Concilium Tridentinum tam euidenter hanc ipsam conciliandam gratiae, & liberi arbitrii rationem tradidit, quasi hoc ipsum summo episcopo suo, ut sancti Augustini & Celestini de eadem istis uerbis expresserit. Cum enim docuissent justificationis exercitum a praesente Dei gratia sumi, quae maxime sentit Pelagianis displicuit, eo quod praesentissimum libertatis interitum afferere uideretur, mox libertatem saluam permanere testatur istis uerbis: *Ut eadem gratiae libere assentiendo & cooperando disponatur ad suam iustificationem, hoc est, ut non uelut exanimis nihil agant, & gratia quasi uolenter cogenti totum negotium relinquatur, sed ipsi assentiendo & cooperando simul aliquid agant. Hunc enim suum sensum statim aperit luculentius: ut tangente Deo cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, in praerogationem illam recipies quippe qui illam & abire potest, neque tamen sine gratia Dei mouere se ad iustitiam coram illo libera sua uoluntate potest. Vbi nulla praefusa alia explicatur gratia & libertatis concordia, nisi illa quam semper Augustinus docuit, nempe quod nec homo nihil omnino agat instar trunci se habendo, & tamen gratia praestet ut agat. Verba quippe Concilii sunt ipsissima uerba sancti Augustini, quibus ipse Pelagianos destrui conuerentes liberum arbitrium, saepe suffocauit. Nam in libro de correptione & gratia, cum obiectum fuisset ab eis qui non putabant gratiam cum libertate consistere: *Et quid nobis praedicatur & c. si hoc nos non agimus, sed id uelle & operari Deus operatur in nobis? Respondet Sanctus Augustinus: Agunt ut agant, non ut ipsi nihil agant. Et in libro de gratia Christi: Non quia nos non uolumus, aut nos non agimus. Et sermone 13. de uerbis Apostoli, Dicit aliquis mihi, ergo agimus non agimus: & mox reponit: Imo & agis & ageris. Item, & tu ipse aliquid agis. Nemo adiuuatur si ab ipso nihil agatur. Non enim adiuuatur est ille si nihil agatur. Et in libro de perfectione iustitiae: Non quia hoc sine uoluntate nostra agitur, quia non adiuuatur nisi qui uelit ipse aliquid agat. Et tractatu quarto in epistola Ioannis: si nihil agis, quomodo ille adiuuat? Et in libro de gratia & libero arbitrio: Ne putetur nihil ibi facere ipsos homines per liberum arbitrium. Et in epistola centesima quinta: Neque enim & hoc ita fit de nobis, tanquam nihil facientibus nobis.**